
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2021년도 추경 1 회 교통사업 특별회계

장: 200 세외수입

관: 230 지방행정제재ㆍ부과금

항: 234 과태료 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 29,965,017 23,984,685 5,980,332

200 세외수입 19,152,636 18,749,436 403,200

230 지방행정제재ㆍ부과금 11,680,900 11,277,700 403,200

234 과태료 7,746,900 7,343,700 403,200

234-02 기타과태료 7,746,900 7,343,700 403,200

< 교통정책과 > 7,746,900 7,343,700 403,200

◎주정차 위반 과태료 6,763,200 6,360,000 403,200

○상당구 1,711,200 1,600,000 111,200

○서원구 1,200,000 1,120,000 80,000

○흥덕구 2,320,000 2,200,000 120,000

○청원구 1,532,000 1,440,000 92,000

40,000원 * 42,780건

40,000원 * 30,000건

40,000원 * 58,000건

40,000원 * 38,300건

500 보조금 5,611,600 2,100,000 3,511,600

510 국고보조금등 5,311,600 1,800,000 3,511,600

511 국고보조금등 5,311,600 1,800,000 3,511,600

511-01 국고보조금 1,821,600 1,800,000 21,600

< 교통정책과 > 1,821,600 1,800,000 21,600

◎고령운전자 면허반납 지원 21,600 0 21,60021,600,000원

511-02 국가균형발전특별회계보조금 3,490,000 0 3,490,000

< 교통정책과 > 3,490,000 0 3,490,000

◎율량지구 주차타워 조성사업 3,490,000 0 3,490,0003,490,000,000원

700 보전수입등및내부거래 5,200,781 3,135,249 2,065,532

710 보전수입등 3,000,781 3,135,249 △134,468

711 잉여금 2,985,180 3,135,249 △150,069

711-01 순세계잉여금 2,985,180 3,135,249 △150,069

< 교통정책과 > 2,985,180 3,135,249 △150,069

◎순세계잉여금 2,865,180 3,135,249 △270,069

◎어린이보호구역 불법주정차 단속장비 설치사업(20년도 도

비) 120,000 0 120,000

2,865,180,601원

120,000,000원

712 전년도이월금 15,601 0 15,601

712-01 국고보조금사용잔액 4,662 0 4,662

< 교통정책과 > 4,662 0 4,662

◎2020년 국고보조금 사용잔액 4,662 0 4,6624,662,750원

712-02 시ㆍ도비보조금사용잔액 10,939 0 10,939

< 교통정책과 > 10,939 0 10,939

◎2020년 도비보조금 사용잔액 10,939 0 10,93910,939,640원



장: 700 보전수입등및내부거래

관: 720 내부거래

항: 721 전입금 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

720 내부거래 2,200,000 0 2,200,000

721 전입금 2,200,000 0 2,200,000

721-03 기타회계전입금 2,200,000 0 2,200,000

< 교통정책과 > 2,200,000 0 2,200,000

◎일반회계전입금 2,200,000 0 2,200,0002,200,000,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 교통정책과

정책: 안전하고 편리한 교통환경 실현

단위: 주정차 관리(교통사업 특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 1 회 교통사업 특별회계 전체

교통정책과 25,700,511 19,749,868 5,950,643

국 1,821,600 1,800,000 21,600

균 3,490,000 0 3,490,000

도 300,000 300,000 0

시 20,088,911 17,649,868 2,439,043

안전하고 편리한 교통환경 실현 20,299,702 14,349,059 5,950,643

국 1,821,600 1,800,000 21,600

균 3,490,000 0 3,490,000

도 300,000 300,000 0

시 14,688,102 12,249,059 2,439,043

주정차 관리(교통사업 특별회계) 9,091,321 3,091,321 6,000,000

균 3,490,000 0 3,490,000

시 5,601,321 3,091,321 2,510,000

율량지구 주차타워 조성 5,690,000 0 5,690,000

균 3,490,000 0 3,490,000

시 2,200,000 0 2,200,000

401 시설비및부대비 5,690,000 0 5,690,000

균 3,490,000 0 3,490,000

시 2,200,000 0 2,200,000

01 시설비 5,690,000 0 5,690,000

◎율량지구 주차타워 조성사업

5,690,000 0 5,690,0005,690,000,000원

균 3,490,000 0 3,490,000

시 2,200,000 0 2,200,000

어린이보호구역 불법주정차 단속장비 설치사업 310,000 0 310,000

401 시설비및부대비 310,000 0 310,000

01 시설비 310,000 0 310,000

◎어린이보호구역 불법주정차 단속장비 설치사

업(2020년도 도비 120,000천원 포함)

310,000 0 310,000310,000,000원

교통환경개선(교통사업 특별회계) 605,378 654,735 △49,357

국 21,600 0 21,600

시 583,778 654,735 △70,957

예비비 143 50,000 △49,857

801 예비비 143 50,000 △49,857

01 일반예비비 143 50,000 △49,857

◎일반예비비 143 50,000 △49,857143,000원

교통안전 184,562 184,062 500

국 21,600 0 21,600

시 162,962 184,062 △21,100

301 일반보전금 77,900 77,400 500

국 21,600 0 21,600

시 56,300 77,400 △21,100

12 기타보상금 77,900 77,400 500



부서: 교통정책과

정책: 안전하고 편리한 교통환경 실현

단위: 교통환경개선(교통사업 특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎고령운전자 면허반납 지원

77,400 77,400 0100,000원 * 774명

국 21,600 0 21,600

시 55,800 77,400 △21,600

◎면허반납 교통카드 수수료 500 0 5002,500원 * 200명



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 차량등록사업소

정책: 행정운영경비(차량등록사업소)

단위: 인력운영비(교통사업 특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 1 회 교통사업 특별회계 전체

차량등록사업소 1,284,476 1,254,787 29,689

행정운영경비(차량등록사업소) 778,406 748,717 29,689

인력운영비(교통사업 특별회계) 778,406 748,717 29,689

인력운영비 778,406 748,717 29,689

101 인건비 778,406 748,717 29,689

04 기간제근로자등보수 29,689 0 29,689

◎육아휴직자(공무직)대체근로자 보수 15,893 0 15,893

○기본급 9,808 0 9,808

○기본급 5,885 0 5,885

○명절휴가비 200 0 200

◎기간제 4대보험료 기관부담금 1,729 0 1,729

○국민연금 716 0 716

○건강보험 531 0 531

○장기요양보험 55 0 55

○고용보험 263 0 263

○산재보험 164 0 164

◎출산휴가(공무직)대체근로자 보수 10,883 0 10,883

○기본급 10,883 0 10,883

◎기간제 4대보험료 기관부담금 1,184 0 1,184

○국민연금 490 0 490

○건강보험 363 0 363

○장기요양보험 38 0 38

○고용보험 180 0 180

○산재보험 113 0 113

75,440원 * 1명 * 26일 * 5월

75,440원 * 1명 * 26일 * 3월

200,000원 * 1명

15,893,000원 * 4.5%

15,893,000원 * 3.335%

531,000원 * 10.25%

15,893,000원 * 1.65%

15,893,000원 * 1.03%

69,760원 * 2명 * 26일 * 3월

10,882,560원 * 4.5%

10,882,560원 * 3.335%

363,000원 * 10.25%

10,882,560원 * 1.65%

10,882,560원 * 1.03%



세 입 예 산 사 업 명 세 서
2021년도 추경 1 회 대지보상 특별회계

장: 200 세외수입

관: 210 경상적세외수입

항: 216 이자수입 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 1,298,503 425,500 873,003

200 세외수입 1,455 0 1,455

210 경상적세외수입 1,455 0 1,455

216 이자수입 1,455 0 1,455

216-01 공공예금이자수입 1,455 0 1,455

< 도시계획과 > 1,455 0 1,455

◎2020년 공공예금 이자수입 1,455 0 1,4551,455,000원

700 보전수입등및내부거래 1,297,048 425,500 871,548

710 보전수입등 871,548 0 871,548

711 잉여금 871,548 0 871,548

711-01 순세계잉여금 871,548 0 871,548

< 도시계획과 > 871,548 0 871,548

◎순세계잉여금 871,548 0 871,548871,548,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 도시계획과

정책: 살고싶은 도시건설

단위: 장기미집행 도시계획 시설보상(대지보상 특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 1 회 대지보상 특별회계 전체

도시계획과 1,298,503 425,500 873,003

살고싶은 도시건설 1,298,503 425,500 873,003

장기미집행 도시계획 시설보상(대지보상 특별회계) 1,298,503 425,500 873,003

장기미집행도시계획시설보상 1,298,503 425,500 873,003

401 시설비및부대비 1,298,503 425,500 873,003

01 시설비 1,298,503 425,500 873,003

◎토지보상(흥덕구 운천동 758번지 등 2필지)

1,298,503 425,500 873,0031,298,503,000원



세 입 예 산 사 업 명 세 서
2021년도 추경 1 회 수질개선 특별회계

장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 18,574,248 11,192,662 7,381,586

500 보조금 11,742,949 10,285,749 1,457,200

510 국고보조금등 11,052,949 9,668,749 1,384,200

511 국고보조금등 11,052,949 9,668,749 1,384,200

511-01 국고보조금 4,366,000 2,996,000 1,370,000

< 환경관리본부 환경정책과 > 4,366,000 2,996,000 1,370,000

◎환경부(금강수계) 2,759,000 2,889,000 △130,000

○소규모하수처리시설 설치(현도 노산) 100,000 152,000 △52,000

○소규모하수처리시설 설치(오송 상봉) 100,000 116,000 △16,000

○소규모하수처리시설 설치(남이 구미) 100,000 162,000 △62,000

◎환경부(한강수계) 1,607,000 107,000 1,500,000

○소규모하수처리시설 설치(미원 종암) 1,500,000 0 1,500,000

100,000,000원

100,000,000원

100,000,000원

1,500,000,000원

511-03 기금 6,686,949 6,672,749 14,200

< 환경관리본부 환경정책과 > 6,686,949 6,672,749 14,200

◎환경부(금강수계관리기금위원회) 6,357,347 6,397,347 △40,000

○소규모하수처리시설 설치 실시설계 용역(문의 묘암,주민

지원 특별) 225,000 0 225,000

○하수관로정비(정봉동, 율량동 일원) 273,000 492,000 △219,000

○소규모하수처리시설 설치(현도 노산) 7,000 53,000 △46,000

○소규모하수처리시설 설치(오송 상봉) 6,000 10,000 △4,000

○소규모하수처리시설 설치(남이 구미) 8,000 56,000 △48,000

○수곡하수처리구역 분류식화 하수관로 정비사업(하수도특

별회계) 56,000 100,000 △44,000

○청주공공하수처리시설 차집관로 개량사업(하수도특별회

계) 55,000 99,000 △44,000

○석남, 가경천 노후 차집관로 개량사업(하수도특별회계)

138,000 249,000 △111,000

○가덕 상대리 및 내수 구성리 일원 하수관로 정비사업(하

수도특별회계) 17,000 30,000 △13,000

○수곡분구 도시침수예방사업(하수도특별회계)

56,000 100,000 △44,000

○내덕분구 도시침수예방사업(하수도특별회계)

548,000 587,000 △39,000

○석남천분구 도시침수예방사업(하수도특별회계)

560,000 509,000 51,000

○하수관거정비 BTL 민간투자사업 시설 임대료(하수도특별

회계) 120,000 85,000 35,000

225,000,000원

273,000,000원

7,000,000원

6,000,000원

8,000,000원

56,000,000원

55,000,000원

138,000,000원

17,000,000원

56,000,000원

548,000,000원

560,000,000원

120,000,000원



장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○강내 하수처리시설 증설사업(하수도특별회계)

14,000 0 14,000

○대청호 품곡하수처리장 일원 하수관로 정비사업(하수도

특별회계) 180,000 0 180,000

○청주 공공하수처리시설 개량사업(하수도특별회계)

67,000 0 67,000

◎환경부(한강수계관리기금위원회) 329,602 275,402 54,200

○소규모하수처리시설 설치(성내) 6,000 32,000 △26,000

○소규모하수처리시설 설치(미원 종암) 80,200 0 80,200

14,000,000원

180,000,000원

67,000,000원

6,000,000원

80,200,000원

520 시ㆍ도비보조금등 690,000 617,000 73,000

521 시ㆍ도비보조금등 690,000 617,000 73,000

521-01 시ㆍ도비보조금등 690,000 617,000 73,000

< 환경관리본부 환경정책과 > 690,000 617,000 73,000

◎환경부(금강수계) 606,000 610,000 △4,000

○소규모하수처리시설 설치(현도 노산) 3,000 4,000 △1,000

○소규모하수처리시설 설치(오송 상봉) 10,000 12,000 △2,000

○소규모하수처리시설 설치(남이 구미) 3,000 4,000 △1,000

◎환경부(한강수계) 84,000 7,000 77,000

○소규모하수처리시설 설치(미원 종암) 77,000 0 77,000

3,000,000원

10,000,000원

3,000,000원

77,000,000원

700 보전수입등및내부거래 6,741,299 816,913 5,924,386

710 보전수입등 6,624,386 700,000 5,924,386

711 잉여금 6,217,460 700,000 5,517,460

711-01 순세계잉여금 6,217,460 700,000 5,517,460

< 환경관리본부 환경정책과 > 6,217,460 700,000 5,517,460

◎순세계잉여금 6,215,460 700,000 5,515,460

◎2020년도 성과평가 우수기관 포상금(정수과) 2,000 0 2,000

6,215,460,000원

2,000,000원

712 전년도이월금 406,926 0 406,926

712-01 국고보조금사용잔액 223,624 0 223,624

< 환경관리본부 환경정책과 > 223,624 0 223,624

◎국고보조금 사용잔액 221,469 0 221,469

◎주민지원사업 반환금 2,155 0 2,155

221,469,000원

2,155,000원

712-02 시ㆍ도비보조금사용잔액 183,302 0 183,302

< 환경관리본부 환경정책과 > 183,302 0 183,302

◎도비보조금 사용잔액 183,302 0 183,302183,302,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경관리본부 환경정책과

정책: 친환경 청정도시 기반조성

단위: 환경도시조성(수질개선 특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 1 회 수질개선 특별회계 전체

환경관리본부 환경정책과 9,307,950 6,052,382 3,255,568

기 5,921,749 5,869,749 52,000

시 3,386,201 182,633 3,203,568

친환경 청정도시 기반조성 3,607,002 3,548,980 58,022

기 3,366,347 3,366,347 0

시 240,655 182,633 58,022

환경도시조성(수질개선 특별회계) 3,607,002 3,548,980 58,022

기 3,366,347 3,366,347 0

시 240,655 182,633 58,022

예비비 185,742 127,720 58,022

801 예비비 185,742 127,720 58,022

01 일반예비비 185,742 127,720 58,022

◎수질오염총량관리 등 예비비 185,742 127,720 58,022185,742,000원

재무활동(환경관리본부 환경정책과) 5,700,948 2,503,402 3,197,546

기 2,555,402 2,503,402 52,000

시 3,145,546 0 3,145,546

내부거래지출(수질개선 특별회계) 5,698,793 2,503,402 3,195,391

기 2,555,402 2,503,402 52,000

시 3,143,391 0 3,143,391

내부거래지출 5,698,793 2,503,402 3,195,391

기 2,555,402 2,503,402 52,000

시 3,143,391 0 3,143,391

701 기타회계등전출금 2,555,402 2,503,402 52,000

기 2,555,402 2,503,402 52,000

03 공기업특별회계자본전출금 2,555,402 2,503,402 52,000

◎하수도사업특별회계 자본전출금 2,555,402 2,503,402 52,000

○하수관거정비 647,000 563,000 84,000

-청주 공공하수처리시설 개량사업

67,000 0 67,00067,000,000원

기 67,000 0 67,000

-강내 하수처리시설 증설사업

14,000 0 14,00014,000,000원

기 14,000 0 14,000

-수곡하수처리구역 분류식화 하수관로 정비

사업 56,000 100,000 △44,00056,000,000원

기 56,000 100,000 △44,000

-대청호 품곡하수처리장 일원 하수관로 정

비사업 180,000 0 180,000180,000,000원

기 180,000 0 180,000

-청주공공하수처리시설 차집관로 개량사업

55,000 99,000 △44,00055,000,000원

기 55,000 99,000 △44,000

-석남, 가경천 노후 차집관로 개량사업

138,000 249,000 △111,000138,000,000원

기 138,000 249,000 △111,000



부서: 환경관리본부 환경정책과

정책: 재무활동(환경관리본부 환경정책과)

단위: 내부거래지출(수질개선 특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

-가덕 상대리 및 내수 구성리 일원 하수관

로 정비사업 17,000 30,000 △13,00017,000,000원

기 17,000 30,000 △13,000

-하수관거정비 BTL 민간투자사업 시설 임대

료 120,000 85,000 35,000120,000,000원

기 120,000 85,000 35,000

○도시침수 예방사업 1,164,000 1,196,000 △32,000

-내덕분구 548,000 587,000 △39,000548,000,000원

기 548,000 587,000 △39,000

-석남천분구 560,000 509,000 51,000560,000,000원

기 560,000 509,000 51,000

-수곡분구 56,000 100,000 △44,00056,000,000원

기 56,000 100,000 △44,000

704 예탁금 3,143,391 0 3,143,391

01 예탁금 3,143,391 0 3,143,391

◎통합재정안정화기금 3,143,391 0 3,143,3913,143,391,000원

보전지출(수질개선 특별회계) 2,155 0 2,155

국고보조금반환금 2,155 0 2,155

802 반환금기타 2,155 0 2,155

01 국고보조금반환금 2,155 0 2,155

◎주민지원사업 집행잔액 2,155 0 2,1552,155,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경관리본부 하수정책과

정책: 맑고 깨끗한 수질관리

단위: 공공하수도 시설확충 및 운영(수질개선 특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 1 회 수질개선 특별회계 전체

환경관리본부 하수정책과 9,104,298 4,980,280 4,124,018

국 4,366,000 2,996,000 1,370,000

기 605,200 643,000 △37,800

도 690,000 617,000 73,000

시 3,443,098 724,280 2,718,818

맑고 깨끗한 수질관리 7,029,280 4,980,280 2,049,000

국 4,366,000 2,996,000 1,370,000

기 605,200 643,000 △37,800

도 690,000 617,000 73,000

시 1,368,080 724,280 643,800

공공하수도 시설확충 및 운영(수질개선 특별회계) 6,487,000 4,338,000 2,149,000

국 4,366,000 2,996,000 1,370,000

기 605,200 643,000 △37,800

도 690,000 617,000 73,000

시 825,800 82,000 743,800

농어촌마을하수도정비(미원 종암 소규모 하수처리시

설 설치사업)

2,143,000 0 2,143,000

국 1,500,000 0 1,500,000

기 80,200 0 80,200

도 77,000 0 77,000

시 485,800 0 485,800

401 시설비및부대비 2,143,000 0 2,143,000

국 1,500,000 0 1,500,000

기 80,200 0 80,200

도 77,000 0 77,000

시 485,800 0 485,800

01 시설비 1,800,000 0 1,800,000

◎미원 종암 소규모하수처리시설 설치사업

1,800,000 0 1,800,0001,800,000,000원

국 1,259,916 0 1,259,916

기 67,364 0 67,364

도 64,675 0 64,675

시 408,045 0 408,045

02 감리비 340,000 0 340,000

◎미원 종암 소규모하수처리시설 설치사업

340,000 0 340,000340,000,000원

국 237,984 0 237,984

기 12,724 0 12,724

도 12,217 0 12,217

시 77,075 0 77,075

03 시설부대비 3,000 0 3,000

◎미원 종암 소규모하수처리시설 설치사업

3,000 0 3,0003,000,000원

국 2,100 0 2,100

기 112 0 112

도 108 0 108

시 680 0 680

농어촌마을하수도정비(성내 소규모하수처리시설 설치

사업)

161,000 161,000 0



부서: 환경관리본부 하수정책과

정책: 맑고 깨끗한 수질관리

단위: 공공하수도 시설확충 및 운영(수질개선 특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 107,000 107,000 0

기 6,000 32,000 △26,000

도 7,000 7,000 0

시 41,000 15,000 26,000

401 시설비및부대비 161,000 161,000 0

국 107,000 107,000 0

기 6,000 32,000 △26,000

도 7,000 7,000 0

시 41,000 15,000 26,000

01 시설비 161,000 161,000 0

◎성내 소규모하수처리시설 설치사업

161,000 161,000 0161,000,000원

국 107,000 107,000 0

기 6,000 32,000 △26,000

도 7,000 7,000 0

시 41,000 15,000 26,000

농어촌 마을하수도 정비(현도 노산 소규모하수처리시

설 설치사업)

218,000 218,000 0

국 100,000 152,000 △52,000

기 7,000 53,000 △46,000

도 3,000 4,000 △1,000

시 108,000 9,000 99,000

401 시설비및부대비 218,000 218,000 0

국 100,000 152,000 △52,000

기 7,000 53,000 △46,000

도 3,000 4,000 △1,000

시 108,000 9,000 99,000

01 시설비 218,000 218,000 0

◎현도 노산 소규모하수처리시설 설치사업

218,000 218,000 0218,000,000원

국 100,000 152,000 △52,000

기 7,000 53,000 △46,000

도 3,000 4,000 △1,000

시 108,000 9,000 99,000

농어촌 마을하수도 정비(오송 상봉 소규모하수처리시

설 설치사업)

166,000 166,000 0

국 100,000 116,000 △16,000

기 6,000 10,000 △4,000

도 10,000 12,000 △2,000

시 50,000 28,000 22,000

401 시설비및부대비 166,000 166,000 0

국 100,000 116,000 △16,000

기 6,000 10,000 △4,000

도 10,000 12,000 △2,000

시 50,000 28,000 22,000

01 시설비 166,000 166,000 0

◎오송 상봉 소규모하수처리시설 설치사업

166,000 166,000 0166,000,000원

국 100,000 116,000 △16,000

기 6,000 10,000 △4,000



부서: 환경관리본부 하수정책과

정책: 맑고 깨끗한 수질관리

단위: 공공하수도 시설확충 및 운영(수질개선 특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 10,000 12,000 △2,000

시 50,000 28,000 22,000

하수관로정비(정봉동, 율량동 일원 하수관로 정비사

업)

3,322,000 3,541,000 △219,000

국 2,459,000 2,459,000 0

기 273,000 492,000 △219,000

도 590,000 590,000 0

401 시설비및부대비 3,322,000 3,541,000 △219,000

국 2,459,000 2,459,000 0

기 273,000 492,000 △219,000

도 590,000 590,000 0

01 시설비 3,322,000 3,541,000 △219,000

◎정봉동, 율량동 일원 하수관로 정비사업

3,322,000 3,541,000 △219,0003,322,000,000원

국 2,459,000 2,459,000 0

기 273,000 492,000 △219,000

도 590,000 590,000 0

농어촌마을 하수도정비(남이 구미 소규모하수처리시

설 설치사업)

232,000 232,000 0

국 100,000 162,000 △62,000

기 8,000 56,000 △48,000

도 3,000 4,000 △1,000

시 121,000 10,000 111,000

401 시설비및부대비 232,000 232,000 0

국 100,000 162,000 △62,000

기 8,000 56,000 △48,000

도 3,000 4,000 △1,000

시 121,000 10,000 111,000

01 시설비 232,000 232,000 0

◎남이 구미 소규모하수처리시설 설치사업

232,000 232,000 0232,000,000원

국 100,000 162,000 △62,000

기 8,000 56,000 △48,000

도 3,000 4,000 △1,000

시 121,000 10,000 111,000

문의면 묘암리 소규모하수처리시설 설치사업 225,000 0 225,000

기 225,000 0 225,000

401 시설비및부대비 225,000 0 225,000

기 225,000 0 225,000

01 시설비 225,000 0 225,000

◎문의면 묘암리 소규모하수처리시설 설치사업

225,000 0 225,000225,000,000원

기 225,000 0 225,000

물순환 회복 및 물재이용 촉진(수질개선 특별회계) 100,000 200,000 △100,000

물 재이용 관리계획(변경) 수립 용역 0 100,000 △100,000

207 연구개발비 0 100,000 △100,000

01 연구용역비 0 100,000 △100,000



부서: 환경관리본부 하수정책과

정책: 맑고 깨끗한 수질관리

단위: 물순환 회복 및 물재이용 촉진(수질개선 특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎청주시 물 재이용 관리계획(변경) 0 100,000 △100,0000원

재무활동(환경관리본부 하수정책과) 2,075,018 0 2,075,018

보전지출(수질개선 특별회계) 2,075,018 0 2,075,018

반환금기타 2,075,018 0 2,075,018

802 반환금기타 2,075,018 0 2,075,018

01 국고보조금반환금 2,075,018 0 2,075,018

◎내수 가축분뇨처리시설 개선사업(국비) 672,569 0 672,569

○집행잔액 618,292 0 618,292

○이자 54,277 0 54,277

◎내수 가축분뇨처리시설 개선사업(기금) 14,479 0 14,479

○집행잔액 14,307 0 14,307

○이자 172 0 172

◎가덕 하수처리시설 설치사업(국비) 636,654 0 636,654

○집행잔액 591,004 0 591,004

○이자 45,650 0 45,650

◎가덕 하수처리시설 설치사업(기금) 25,644 0 25,644

○집행잔액 25,250 0 25,250

○이자 394 0 394

◎가덕 하수관로 정비사업(국비) 725,672 0 725,672

○집행잔액 665,332 0 665,332

○이자 60,340 0 60,340

618,292,000원

54,277,000원

14,307,000원

172,000원

591,003,350원

45,649,240원

25,249,130원

393,610원

665,331,480원

60,339,190원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 상수도사업본부 정수과

정책: 행정운영경비(상수도사업본부 정수과)

단위: 상수원보호구역 관리(수질개선 특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 1 회 수질개선 특별회계 전체

상수도사업본부 정수과 162,000 160,000 2,000

기 160,000 160,000 0

시 2,000 0 2,000

행정운영경비(상수도사업본부 정수과) 162,000 160,000 2,000

기 160,000 160,000 0

시 2,000 0 2,000

상수원보호구역 관리(수질개선 특별회계) 162,000 160,000 2,000

기 160,000 160,000 0

시 2,000 0 2,000

상수원보호구역관리 162,000 160,000 2,000

기 160,000 160,000 0

시 2,000 0 2,000

303 포상금 2,000 0 2,000

01 포상금 2,000 0 2,000

◎2020년도 금강수계기금 성과평가 우수기관 포

상금 2,000 0 2,0002,000,000원



세 입 예 산 사 업 명 세 서
2021년도 추경 1 회 폐기물처리시설사업특별회계

장: 200 세외수입

관: 210 경상적세외수입

항: 216 이자수입 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 10,421,804 10,320,331 101,473

200 세외수입 1,675,197 1,620,331 54,866

210 경상적세외수입 100,977 46,111 54,866

216 이자수입 100,977 46,111 54,866

216-01 공공예금이자수입 100,977 46,111 54,866

< 환경관리본부 자원정책과 > 100,977 46,111 54,866

◎공공예금 등 이자수입 100,977 46,111 54,866100,977,920원

700 보전수입등및내부거래 8,746,607 8,700,000 46,607

710 보전수입등 8,746,607 8,700,000 46,607

711 잉여금 8,746,607 8,700,000 46,607

711-01 순세계잉여금 8,746,607 8,700,000 46,607

< 환경관리본부 자원정책과 > 8,746,607 8,700,000 46,607

◎순세계잉여금(폐기물처리시설 설치부담금) 8,746,607 8,700,000 46,6078,746,607,050원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경관리본부 자원정책과

정책: 재무활동(환경관리본부 자원정책과)

단위: 내부거래지출(폐기물처리시설사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 1 회 폐기물처리시설사업특별회계 전체

환경관리본부 자원정책과 10,421,804 10,320,331 101,473

재무활동(환경관리본부 자원정책과) 8,801,473 8,700,000 101,473

내부거래지출(폐기물처리시설사업특별회계) 8,801,473 8,700,000 101,473

예탁금 8,801,473 8,700,000 101,473

704 예탁금 8,801,473 8,700,000 101,473

01 예탁금 8,801,473 8,700,000 101,473

◎통합재정안정화기금 8,801,473 8,700,000 101,4738,801,473,000원



세 입 예 산 사 업 명 세 서
2021년도 추경 1 회 균형발전특별회계

장: 700 보전수입등및내부거래

관: 710 보전수입등

항: 711 잉여금 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 21,869,934 20,066,860 1,803,074

700 보전수입등및내부거래 3,163,934 1,360,860 1,803,074

710 보전수입등 1,803,074 0 1,803,074

711 잉여금 1,803,074 0 1,803,074

711-01 순세계잉여금 1,803,074 0 1,803,074

< 상생협력담당관 > 1,803,074 0 1,803,074

◎순세계잉여금 1,803,074 0 1,803,0741,803,074,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 상생협력담당관

정책: 상생과 화합으로 으뜸 청주 구현

단위: 균형발전을 통한 지역 간 불균형 해소(균형발전특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 1 회 균형발전특별회계 전체

상생협력담당관 6,072,811 5,599,067 473,744

균 935,000 935,000 0

특 4,297,000 4,297,000 0

시 840,811 367,067 473,744

상생과 화합으로 으뜸 청주 구현 6,072,811 5,599,067 473,744

균 935,000 935,000 0

특 4,297,000 4,297,000 0

시 840,811 367,067 473,744

균형발전을 통한 지역 간 불균형 해소(균형발전특별회

계)

6,072,811 5,599,067 473,744

균 935,000 935,000 0

특 4,297,000 4,297,000 0

시 840,811 367,067 473,744

강내 태성2리 농로포장공사 40,000 140,000 △100,000

특 40,000 140,000 △100,000

401 시설비및부대비 40,000 140,000 △100,000

특 40,000 140,000 △100,000

01 시설비 40,000 140,000 △100,000

◎태성2리 농로포장공사(L=110m) 40,000 140,000 △100,00040,000,000원

특 40,000 140,000 △100,000

문의면 일원 가로등 설치공사 100,000 0 100,000

특 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

특 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

◎문의면 미천리 일원 가로등 설치(27개소)

100,000 0 100,000100,000,000원

특 100,000 0 100,000

낭성 추정1리 농로정비공사 126,000 0 126,000

401 시설비및부대비 126,000 0 126,000

01 시설비 126,000 0 126,000

◎추정1리 농로정비공사(L=230m)

126,000 0 126,000126,000,000원

오송 연제저수지 분수시설 설치공사 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

◎연제저수지 분수시설 설치(1조)

300,000 0 300,000300,000,000원

옥산 소로1리 배수시설 정비공사 47,744 0 47,744

401 시설비및부대비 47,744 0 47,744

01 시설비 47,744 0 47,744

◎소로1리 배수시설 정비공사(L=90m)

47,744 0 47,74447,744,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 경제정책과

정책: 지역경제안정

단위: 전통시장 활성화(균형발전특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 1 회 균형발전특별회계 전체

경제정책과 15,000 0 15,000

지역경제안정 15,000 0 15,000

전통시장 활성화(균형발전특별회계) 15,000 0 15,000

내수시장 주차장 CCTV 설치공사 15,000 0 15,000

401 시설비및부대비 15,000 0 15,000

01 시설비 15,000 0 15,000

◎내수시장 주차장 CCTV 설치공사

15,000 0 15,00015,000,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 관광정책과

정책: 관광산업진흥

단위: 관광기반 조성(균형발전특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 1 회 균형발전특별회계 전체

관광정책과 500,000 0 500,000

관광산업진흥 500,000 0 500,000

관광기반 조성(균형발전특별회계) 500,000 0 500,000

옥화구곡 데크 산책길 조성사업 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

01 시설비 500,000 0 500,000

◎데크로드(L=240m) 500,000 0 500,000500,000,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 도로사업본부 지역개발과

정책: 시민친화형도로교통기반조성

단위: 농촌 도로망 확충(균형발전특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 1 회 균형발전특별회계 전체

도로사업본부 지역개발과 9,626,593 8,816,293 810,300

균 4,618,000 4,618,000 0

특 3,806,000 3,806,000 0

시 1,202,593 392,293 810,300

시민친화형도로교통기반조성 9,626,593 8,816,293 810,300

균 4,618,000 4,618,000 0

특 3,806,000 3,806,000 0

시 1,202,593 392,293 810,300

농촌 도로망 확충(균형발전특별회계) 7,826,593 7,016,293 810,300

균 4,618,000 4,618,000 0

특 2,007,000 2,007,000 0

시 1,201,593 391,293 810,300

북이 서당리 도로확포장공사 1,935,300 1,125,000 810,300

균 1,065,000 1,065,000 0

시 870,300 60,000 810,300

401 시설비및부대비 1,935,300 1,125,000 810,300

균 1,065,000 1,065,000 0

시 870,300 60,000 810,300

01 시설비 1,935,300 1,125,000 810,300

◎북이 서당리 도로확포장공사(L=1.27km)

1,935,300 1,125,000 810,3001,935,300,000원

균 1,065,000 1,065,000 0

시 870,300 60,000 810,300



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 도로사업본부 도로시설과

정책: 재무활동(도로시설과)

단위: 보전지출(균형발전특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 1 회 균형발전특별회계 전체

도로사업본부 도로시설과 4,005,530 4,001,500 4,030

균 3,800,000 3,800,000 0

시 205,530 201,500 4,030

재무활동(도로시설과) 4,030 0 4,030

보전지출(균형발전특별회계) 4,030 0 4,030

반환금 기타 4,030 0 4,030

802 반환금기타 4,030 0 4,030

01 국고보조금반환금 4,030 0 4,030

◎강내면 연정교차로 개선공사 집행잔액

4,030 0 4,0304,029,080원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 경제정책과

정책: 지역경제안정

단위: 발전소주변지역 지원사업(발전소주변지역 지원사업 특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 1 회 발전소주변지역 지원사업 특별회계 전체

경제정책과 287,000 287,000 0

기 287,000 287,000 0

지역경제안정 287,000 287,000 0

기 287,000 287,000 0

발전소주변지역 지원사업(발전소주변지역 지원사업 특

별회계)

287,000 287,000 0

기 287,000 287,000 0

발전소주변지역 지원사업(기본지원사업) 135,700 287,000 △151,300

기 135,700 287,000 △151,300

402 민간자본이전 135,700 287,000 △151,300

기 135,700 287,000 △151,300

02 민간자본사업보조(이전재원) 135,700 287,000 △151,300

◎발전소주변지역 지원사업 135,700 287,000 △151,300

○발전소주변지역 지원사업(특별) 0 151,300 △151,3000원

기 0 151,300 △151,300

발전소주변지역 지원사업(특별지원사업) 151,300 0 151,300

기 151,300 0 151,300

402 민간자본이전 151,300 0 151,300

기 151,300 0 151,300

02 민간자본사업보조(이전재원) 151,300 0 151,300

◎발전소주변지역 지원사업 151,300 0 151,300

○발전소주변지역 지원사업(특별)

151,300 0 151,300151,300,000원

기 151,300 0 151,300


